Tutta la notte del venere, venendo il sabato, questa 
Signora travagliò assai, et sì come per il passato piangeva 
quando pensava di morire, hora non faceva altro che pre­
gare il Signore et la Vergine Maria, regina del cielo, che la
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vogliano liberare da tanti travagli et la ricevino nel numero 
d e’ suoi elletti. Sabato mattina, alli 5 d Ottobre, si vo se co 
municare, ricevendo il Santissimo Sacramento con mo ta e 
votione et contritione d’ animo, che fece maravigliare ogniuno. 
doppo fece dimandare il Sig. Principe, suo padre, perche le 
dovesse dare la sua benedizione. Le fu detto che riposava 
et che S. E. quando sarà tempo venirà da lei. Diman o 1 
medesmo giorno l'olio santo, ma il padre confessore & 1 
disse che non era ancora il tempo, et stete ragionan o sen 
pre con lei delle cose divine, con tanto spirito et prontez. 
d’ animo, che tutti quelli che si trovavano presenti si mara 
vigliavano. Domenica mattina, alli 6, incirca alle 14 hore, gli 
vene accidente, che per più d un quarto d hora stete mor , 
di poi si riebbe alquanto, prese un rosso d’ ovo con un poco 
di consumato et di sua mano la taza da bere, et riposato 
un pochetto, prese un crocifisso in mano, mirandolo sso e 
abraciandolo strettamente, dicendo parole tanto alte et e e 
et devote, con grandissimo fervore, che il Padre Fiamma, 1 
Padre Panigarole, predicatori tanto famosi, non havriano 
potuto dir meglio. Consolava il Sig. Principe, sifo padre, c 
s’ aquietasse l’animo della sua morte et che non dovesse 
piangere, anzi che S. E. dovesse mostrar segno d in nita 
allegrezza di questo suo felice passaggio, poi che lei era si 
cura, morendo, di dover havere la gloria del paradisso, et 
finito questo suo ragionamento si aquietò 1 animo et in ma 
niera d’ oratione disse tutte queste parole: « Porgiemi il mio 
« Signore, poi eh' io vedo che quella brutta Bestia fa il debito 
« suo ». Pigliò il crocifisso in mano et disse : « Ecco il mio Si 
« gnore et il mio Redentore; a te, Signore, riccoro; a te, Si 
« gnore, mi dono in tutta la mia vita et la mia morte, questo 
« è il vero medico, Signor mio dolcissimo, io son pronta per 
« seguitare nel tuo Regno, et ben veggo che tu mi porgi la 
« tua santa mano et che tu mi chiami ». Voliandosi al Pnn- 
« cipe, suo padre, gli disse: « Dolcissimo padre mio, non vi 
« affligete della mia vita, nè della mia morte, che veramente 
« non è morte,, ma una dolcissima vita ». Voltandosi al Santis­

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012